SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS DE ORIXIMINÁ
NDE DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS

ATA

1 ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

2 DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS DE ORIXIMINÁ,

3 REALIZADA EM VINTE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE. Aos vinte dias do mês de maio

4 do ano de dois mil vinte, às quinze horas, via sistema de Conferência da Rede Nacional de

5 Ensino e Pesquisa (RNP), reuniu-se, sob a presidência do Coordenador do Curso de

6 Ciências Biológicas, Prof. Gustavo Hallwass, com a participação dos seguintes docentes:

7 Prof. Cauan Ferreira Araújo, Profa. Dávia Marciana Talgatti, Prof. Samuel Campos Gomides,

8 Profa. Priscila Saikoski Miorando e o TAE Leandro Nicolino de Souza; Falta justificada: Profa.

9 Eldra Carvalho da Silva. 1. ABERTURA: O presidente saudou a todos os presentes e iniciou

10 a reunião consultando aos membros quem tivesse informe que se manifestasse. 2.

11 INFORMES: O Prof. Gustavo Hallwass falou do aumento de casos (infectados e óbitos) de

12 Covid-19 no município de Oriximiná e ressaltou a importância do isolamento e cuidado com

13 a saúde de todos. A Profa. Dávia Talgatti informou que o contrato da Profa. Fernanda

14 Nogueira se encerra no dia vinte e um de maio do ano em curso, e que já foi solicitada a

15 renovação junto à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP). 3. ORDEM DO DIA. 3.1.

16 Avaliação das modificações sugeridas no PPC do curso. O prof. Gustavo Hallwass

17 repassou aos membros do NDE que o PPC do Curso foi reanalisado pela relatoria da PROEN

18 conforme Parecer 12/2019, anexado ao Processo nº 23204.013731/2019-42, e, retornou com

19 recomendações técnicas descritas após reanálise. Previamente a coordenação acatou e/ou

20 respondeu as recomendações, e trouxe para a discussão do NDE do curso. O coordenador

21 repassou ponto por ponto e acolheu as considerações dos participantes. Para cumprir a

22 determinação destinada a carga horária de extensão (10% da carga horária total do curso),

23 os membros do NDE (quatro votos) optaram por reduzir a carga horária dos componentes:

24 Sociedade, Natureza e Desenvolvimento, de 75 (setenta e cinco) horas para 60 (sessenta

25 horas) e TCC 2 de 60 (sessenta) horas para 45 (quarenta e cinco) horas; E assim, aumentar

26 a carga horária de Práticas Integradoras de Extensão III de 45 (quarenta e cinco) horas para

27 60 (sessenta) horas e Atividades de Extensão de 165 (cento e sessenta e cinco) horas para

28 180 (cento e oitenta) horas. Após as discussões, os pontos acatados e/ou respondidos foram

29 aprovados por unanimidade, conforme documento em anexo. Contudo, após conferir a ata

30 da reunião do NDE de 30 de janeiro de 2020, o Coordenador percebeu que a redução de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS DE ORIXIMINÁ
NDE DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS

31 carga horária de Sociedade, Natureza e Desenvolvimento de 75 horas para 60 horas já havia

32 sido aprovada, mas não havia sido alterado no PPC que foi reanalisado pela PROEN, logo

33 a decisão nessa reunião ratificou o que já havia sido previamente aprovado. 3.2 Discussão

34 Regimento Geral da UFOPA. O Prof. Gustavo Hallwass repassou aos membros

35 participantes da reunião, que a UFOPA abriu consulta pública para revisão do Regimento

36 Geral da Universidade e ressaltou a importância dessa oportunidade democrática dentro da

37 universidade e, ainda, que as contribuições da comunidade acadêmica poderão ser

38 efetivadas até o dia vinte e oito de maio. Ficou aprovado por unanimidade que cada docente

39 poderá enviar suas contribuições até o dia vinte e cinco de maio para os representantes da

40 categoria no Conselho do Campus (Profa. Priscila Miorando e Prof. Samuel Gomides), e

41 estes, compilarão as respostas e encaminharão à Direção da Unidade. 3.3. Sistema de

42 ensino (Blocado / Semestral) O prof. Gustavo Hallwass expôs preocupação com o retorno

43 das aulas e como se dará o calendário e pontuou a possibilidade de adequação do mesmo

44 ao sistema blocado/semestral. Foi entendimento de todos os membros que não é o momento

45 ainda para se discutir essa pauta, que deverá aguardar manifestação da Universidade quanto

46 ao calendário e possível retorno das atividades. 4. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo

47 a tratar, encerrou-se às dezessete horas e quarenta e três minutos a referida reunião, da

48 qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, assinada pelo Presidente o Prof. Gustavo

49 Hallwass, por mim, Leandro Nicolino de Souza, Secretário, e demais presentes.

Gustavo Hallwass– Presidente do Curso (Presidente)

Cauan Ferreira Araújo – Professor

Dávia Marciana Talgatti – Professora -

Eldra Carvalho da Silva – Professora – FALTA JUSTIFICADA

Priscila Miorando – Professora -

Samuel Campos Gomides – Professor -

Leandro Nicolino de Souza – Secretário -

Oriximiná, 20 de Maio de 2020.